non interdicta, vel Ecclesiæ plures sunt in villa, vel castris,  
& nulla principalior, quia quælibet equaliter suis paro-  
chianis baptismum, & alia Sacramenta ministrat, tunc  
quidem distinctione opus est, si enim omnes istæ seruant  
interdictum, tunc quidem religiosi etiam seruare tenentur,  
aliàs penam huius Canonis incurruni; si verò aliquæ ser-  
uant, & aliquæ non seruant, religiosi non seruantes hanc  
penam non incurruni, quamuis parochia illis intra cuius fi-  
nes situm est Monasterium, obseruet. Si quidem vs reli-  
giosus penam hanc incurrat, necesse est, vt interdictum il-  
lud, seu cessatio ab omnibus illis parochialibus obser-  
uetur, vt glos. in d. Clem. 1. in verb. *Matricem*, in fine Alpho-  
sus Vivaldo, tit. de interdicto, numero centesimo sexage-  
simo secundo, Conclus. 5. DD. omnes allati tradunt. Quan-  
do autem interdicta est Prouincia, vel Diocesis, si in aliquo  
bus ciuitatibus, aut castris matrix Ecclesia seruat interdi-  
ctum, in aliquibus non, locus erit penæ in illis locis tantum,  
in quibus seruat, & non in alijs.

47 Quod si quæras, an quoad interdictum Prouinciæ dicitur  
Ecclesia Metropolitana Matrix, ita, vt illa seruante in-  
terdictum, religiosi totius Prouinciæ scienter non seruantes  
hac pena ligentur? Respondet cum glos. in d. Clem. 1.  
in verbo *Matricem*, Ioanne Bachono, 4. dist. 11. quest. vili-  
ca, artic. 4. in fine, & DD. allatis, quod non, per textum  
huius Clem. dicentem, *Cathedralem*, vel *Matricem*, unde  
sicut interdicta Metropolitana Ecclesia non intelligitur  
in eadem Matrix intelligi scilicet per totam Prouinciæ,  
sed solum vbi Metropolitana est matrix; ita interdicta Ec-  
clesia Metropolitana ligabuntur soli religiosi illi de Ciui-  
tate Metropolitana, & non alijs.

48 His addo ex glos. in d. Clement. 1. in verb. *appellat*, in  
& in verb. *subiacere*, de sentent. excomm. & DD. cit. Quod  
si sententia interdicti verè ligat, & matrix Ecclesiæ illam  
non obseruat, religiosi non seruantes, etsi pena huius Ca-  
nonis non ligentur, hoc est non sint excommunicati, alijs  
tamen penis sunt ligati, quæ habentur cap. fin. de excomm.  
prælat. in antiq. & cap. Auctoritate, & cap. Episcoporum,  
de priuileg. lib. 6. vbi habetur, *quod Clerici, seculares, & reli-  
giosi sunt suspensi ab officio, & beneficio, & omni iurisdictio-  
ne, & eis interdicitur ingressus Ecclesiæ, & sunt irregula-  
res, & ineligiblees ad ius, & passiuè*, vt glossa in d. Clem. 1.  
in verbo, *obseruare*, & Alphonsus Vivaldo, vbi supra, nu.  
162. Conclus. Sexta, expresse tradunt. Sin autem sententia  
interdicti verè non ligat impediende appellatione, vel alia  
nullitate, & matrix Ecclesiæ illam seruat religiosi non ser-  
uantes ligantur hac pena, sed non alijs: Quando verò te-  
net, & per Ecclesiam matricem seruat, ligantur verique  
Quando verò nec tenet, nec seruat, neutri ligantur, qui-  
do autem Ecclesia matrix seruat, quia ipsa est specialiter in-  
terdicta, non est locus huic penæ, quæ intelligitur de inter-  
dicto generali, ad quod religiosi tenentur. Quando autem  
Episcopus mandat seruari interdictum, & capitulum man-  
dat, aut facit contrarium potius Episcopo est obediendum.  
Et hæc omnia intelligenda sunt, quando religiosi sciunt in-  
terdicti à matrici, aut parochiali Ecclesia obseruari: Tunc  
autem Religiosi intelliguntur scire obseruantiam interdi-  
cti à matrici Ecclesia, quando viderint diuina officia in  
Ecclesia Cathedrali, aut matrici, aut parochiali celebrari  
ianus clausis, & voce submissa excommunicatis, &  
interdictis, exclusis; vel alio sensu corporis perceperint, id  
est, auditu illud obseruari, quod intellige auditu probabi-  
li si quidem probabiliter ignorant non ligantur; tunc  
autem obseruare quis dicitur, quando abstinere animo il-  
lud obseruandi. Addit autem Tabiena, fratres ordinis Pre-  
dicatorum Congregationis Lombardia habere gratiam à  
Leone Papa X. circa obseruationem interdicti, de qua re  
plura legi possunt apud Concilium Tridentinum, Sess. vigesi-  
ma quinta, de Regular. capit. duodecimo, vbi statuit [re-  
censuræ, & interdicta, nedum à Sede Apostolica emanata,  
sed etiam ab Ordinarijs promulgata, mandante Epi-  
scopo, à Regularibus in eorum Ecclesijs publicentur, at-  
que seruentur.]

49 Decima quarta excommunicatio nulli reseruata habe-  
tur in Extrau. de Treuga, & pace [vbi Sixtus Papa IV.  
excommunicat Religiosos Mendicantes, & Ecclesiarum  
paro-

parochialium Rectores, si pacem inter se factam violent, a qua tamen absolui non possunt, nisi de expresso consensu partis laeae, & praevia satisfactione debita. Sed quia Constitutio haec particularis est, & ad partes Germaniae, & praefertim ad oppidum Eslingen. Constant. Diocesis limitata esse videtur, communiter ab auctoribus omitti solet. Et haec tenus de excommunicationibus ad religiosos spectantibus de iure communi nulli referuatis.

De excommunicationibus ad Laicos, eos praefertim, qui publicam personam gerunt, in iure spectantibus, quae nulli referuatur.

## Cap. XXXIV.

## S V M M A R I V M.

- 1 Principes, ac alij officiales, si tertio moniti à Praelatis iustitiam eis facere recusant, excommunicati sunt.
- 2 Rectores Civitatum, & officiales laici locorum, onera personalia, aut realia personis Ecclesiasticis imponentes, excommunicationem incurrunt.
- 3 Iurisdicção Praelatorum quae, & quando evacuari solet à Dominis temporalibus.
- 4 Statuta contra libertatem Ecclesiasticam facientes, aut iam facta servari procurantes excommunicati sunt.
- 5 Statuta contra Ecclesiasticam libertatem observari facientes, an excommunicatus sit, si ea ex libris eradat.
- 6 Rectores, & alij officiales Civitatis, in qua Summus Pontifex eligendus est, si quae eis praecipuntur, non observent, in excommunicationem incidunt.
- 7 Persequentes, spoliantes aut gravantes personas Ecclesiasticas, aut eorum consanguineos, aut ecclesias, quia aliquem eligere nolunt, pro quo ipsi intercesserint, excommunicati sunt.
- 8 Gravamen per spoliū, seu persecutio iniusta, quanam dicenda.
- 9 Regalia, aut bona Ecclesiarum, vel Monasteriorum occupare, & usurpare praesumens, excommunicationem incurrit.
- 10 Masculinum à Canone prolatum puniente delicta feminas etiam comprehendit.
- 11 Absolutionem, vel revocationem alicuius censure per vim, aut metum extorquens, excommunicationem incurrit, talisque absolutio irrita, & nulla censetur.
- 12 Absolutionem à censura per vim extorquens, non secuta absolutione, in excommunicationem non incidit.
- 13 Casum fraudulenter fingens, ob quem iudex ad mulierem pro testimonio accipiendi personaliter vadit, excommunicatus est.
- 14 Praelatos, aut personas Ecclesiasticas ad submitteñdū Ecclesias, aut bona, aut iura earum laicis compellens in excommunicationem incidit.
- 15 Tempus modicum in iure quodnam censetur.
- 16 Domini temporales, subditis suis prohibentes, ne quid personis Ecclesiasticis vendant, ab eis iure emanant, excommunicationem incurrunt.
- 17 Domini temporales sibi non subditis interdicens, ne personis Ecclesiasticis aliquid vendant, non sunt excommunicati.
- 18 Domini temporales, & eorum officiales, Episcopis,

& Inquisitoribus, in pertinentibus ad eorum officia non obediētes, quando excommunicationem incurrant.

- 19 Episcopus, & Inquisitor, si in mandato discrepent, quid agendum.
- 20 Christianum quemcunque per assassinos interficiens, aut interfici mandans, excommunicatus est, etiamsi mors inde subsecuta non sit.
- 21 Assassini quinam dicantur.
- 22 Repraesalia contra personas Ecclesiasticas, vel bona earum concedentes, quando excommunicationem incurrant.
- 23 Repraesalia quanam proprie dicenda, & censenda sint.
- 24 Inquisitores, eorumque commissarij super haeresi deputati, sub praetextu inquisitionis, ab aliquo pecuniam illicitè extorquentes, excommunicati sunt.
- 25 Pecuniae nomine, etiam omne id, quod pecunia aestimari potest, intelligi solet.
- 26 Potestates, Rectores, & alij officiales Communitatum, facientes, aut scribentes statuta, quibus usuras solvi, aut solutas non restitui praecipitur, excommunicationem incurrunt.
- 27 Principes, & Magistratus directè, vel indirectè subditos suos, aut alios cogentes, quo minus libere Matrimonium contrahant, excommunicati sunt.
- 28 Magistratus seculares, si ab episcopis requisiti eis in clausura Monialium conservanda non auxiliantur, in excommunicationem incidunt.

1 Prima excommunicatio ad Iudices, & personas publicas pertinens, habetur in cap. administratores, 23. quaestio. 5. [vbi excommunicantur omnes Principes, & officiales, qui tertio admoniti ab Episcopis, vel Ecclesiasticis Praelatis, iustitiam eis super eorum causis facere recusant.]

2 Secunda excommunicatio habetur in cap. Non minus, & cap. adversus, de immunitate eccle. [vbi primo, excommunicantur omnes Rectores, & Consules Civitatum, & alij officiales Laici quorumcunque Locorum, qui angarias & exactiones indebitas, id est, onera personarum, aut rerum Ecclesiasticis, aut Ecclesiasticis personis imponunt, & eorum fautores. Secundo excommunicantur praedicti, qui iurisdictionem Praelatorum, & auctoritatem, quam habent in suis hominibus evacuunt, quia tam isti, quam illi sunt excommunicati, si moniti non desistant, nec absolvi debent, donec competenter satisfecerint. Tertio, excommunicantur successores praedictorum officialium, nisi infra mensem excessum suorum praedecessorum purgaverint, & satisfecerint. Et hi duo Canones innovantur virtute Bullae Cœnæ Domini, ut diximus capitulo vigesimo secundo.]

Circa hunc Canonem observandum est ex Palud. 4. d. 18. quaestio. 3. Summa Astensis par. 2. libro 7. tit. 2. casu 10. Angel. verbo, excommunic. 7. casu 5. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 26. Sylvest. verbo, excommunic. 9. numero duodecimo, §. Quinta. Tabiena, verbo, excommu. 5. casu 18. Caiet. verbo excommunicatio, cap. 40. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 358. col. 3. §. Quinta, & Nau. in Man. c. 27. num. 115. §. Quinta.